
BANKA E SHQIPËRISË  -  PYETËSOR "BESIMI I KONSUMATORIT" 

 

 Ky pyetësor ka për qëllim të mbledhë opinionet e konsumatorëve në lidhje me situatën financiare familjare dhe 
ecurinë e ekonomisë në përgjithësi, si edhe disa parashikime afatshkurtra të tyre. Për çdo pyetje, ju lutemi, zgjidhni 
vetëm një nga mundësitë e radhitura. 
 

 
Pyetje mujore: 
 
1. Si ka ndryshuar situata financiare e familjes tuaj 
gjatë 12 muajve të fundit? 

[  ] 1. Është përmirësuar shumë 

[  ] 2. Është përmirësuar 

[  ] 3. Nuk ka ndryshuar 

[  ] 4. Është keqësuar 

[  ] 5. Është keqësuar shumë 

[  ] 9. Nuk e di 
 
 
2. Si prisni të ndryshojë situata financiare në familjen 
tuaj gjatë 12 muajve të ardhshëm? 

[  ] 1. Do të përmirësohet shumë 

[  ] 2. Do të përmirësohet 

[  ] 3. Nuk do të ndryshojë 

[  ] 4. Do të keqësohet 

[  ] 5. Do të keqësohet shumë 

[  ] 9. Nuk e di 

 

2.1. Situata financiare e familjes tuaj në të ardhmen 
është:  
[  ] 1. E lehtë të parashikohet 

[  ] 2. Relativisht e lehtë të parashikohet 

[  ] 3. Relativisht e vështirë të parashikohet 

[  ] 4. E vështirë të parashikohet 

[  ] 9. Nuk e di 

 
3. Si ka ndryshuar situata e përgjithshme ekonomike 
në vend gjatë 12 muajve të kaluar? 

[  ] 1. Është përmirësuar shumë 

[  ] 2. Është përmirësuar 

[  ] 3. Nuk ka ndryshuar 

[  ] 4. Është keqësuar 

[  ] 5. Është keqësuar shumë 

[  ] 9. Nuk e di 
 
 
4. Si prisni të ndryshojë situata e përgjithshme 
ekonomike në vend gjatë 12 muajve të ardhshëm? 

[  ] 1. Do të përmirësohet shumë 

[  ] 2. Do të përmirësohet 

[  ] 3. Nuk do të ndryshojë 

[  ] 4. Do të keqësohet 

[  ] 5. Do të keqësohet shumë 

[  ] 9. Nuk e di 
                                                                                                                                                                                                                                                          

5. Si mendoni se kanë ndryshuar çmimet e konsumit në 
vend gjatë 12 muajve të fundit? 

[  ] 1. Janë rritur shumë → kalo te pyetja 5.1.A 

[  ] 2. Janë rritur në mënyrë të moderuar → kalo te 5.1.A 

[  ] 3. Janë rritur pak → kalo te → kalo te pyetja 5.1.A 

[  ] 4. Pothuajse të pandryshuar → kalo te pyetja 6 

[  ] 5. Janë ulur → kalo te pyetja 5.1.B 

[  ] 9. Nuk e di → kalo te pyetja 6 
 
5.1. Nëse përgjigja e pyetjes 5 është 1, 2, 3 ose 5, sa për qind 
mendoni se janë rritur/ulur çmimet e konsumit gjatë 12 
muajve të kaluar? 
 

A. Rritur me ____% ose  
B. Ulur me ____% 

 
 
6. Në krahasim me 12 muajt e kaluar, si mendoni se do të 
ndryshojnë çmimet e konsumit në 12 muajt e ardhshëm? 

[  ] 1. Do të rriten shumë shpejt → kalo te pyetja 6.1.A 

[  ] 2. Do të rriten me të njëjtin ritëm → kalo te 6.1.A 

[  ] 3. Do të rriten me ritëm më të ulët → kalo te 6.1.A 

[  ] 4. Do të ngelen të pandryshuar → kalo te 7 

[  ] 5. Do të ulen → kalo te 6.1.B 

[  ] 9. Nuk e di → kalo te 7 
 
6.1. Nëse përgjigja e pyetjes 6 është 1, 2, 3, ose 5, sa për 
qind mendoni se do të rriten/ulen çmimet e konsumit gjatë 
12 muajve të ardhshëm? 
 

A. Do të rriten me _____% ose  
B. Do të ulen me _____% 

 
7. Si mendoni se do të ndryshojë numri i personave të 
papunë në vend gjatë 12 muajve të ardhshëm? 
 
[  ] 1. Do të rritet shumë 

[  ] 2. Do të rritet pak 

[  ] 3. Nuk do të ndryshojë 

[  ] 4. Do të ulet pak 

[  ] 5. Do të ulet shumë 

[  ] 9. Nuk e di 
 
8. Duke pasur parasysh situatën e përgjithshme ekonomike 
në vend, a mendoni se tani është koha më e mirë për të bërë 
blerje në shuma të mëdha (si për shembull, mobilie, elektro-
shtëpiake etj.)? 

[  ] 1. Po, tani është momenti i duhur 

[  ] 2. Nuk është as momenti i duhur as momenti i gabuar 

[  ] 3. Jo, nuk është momenti i duhur 

[  ] 9. Nuk e di 
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9. Krahasuar me 12 muajt e kaluar, planifikoni të bëni 
më shumë apo më pak blerje në shuma të mëdha (si për 
shembull, mobilie, elektro-shtëpiake etj.)? 

[  ] 1. Shumë më shumë 

[  ] 2. Pak më shumë 

[  ] 3. Pothuaj të njëjtën sasi 

[  ] 4. Pak më pak 

[  ] 5. Shumë më pak 

[  ] 9. Nuk e di 
 
 
10. Duke pasur parasysh situatën e përgjithshme 
ekonomike në vend, a mendoni se tani është: 

[  ] 1. Moment shumë i mirë për të kursyer 

[  ] 2. Moment mjaftueshëm mirë për të kursyer 

[  ] 3. Moment jo i mirë për të kursyer 

[  ] 4. Moment shumë i keq për të kursyer 

[  ] 9. Nuk e di 
 
11. Gjatë 12 muajve të ardhshëm sa e mundshme do të 
jetë të kurseni: 

[  ] 1. Shumë e mundshme 

[  ] 2. E mundshme 

[  ] 3. E pamundur 

[  ] 4. Krejtësisht e pamundshme 

[  ] 9. Nuk e di 
 
12. Cila nga fjalitë e mëposhtme përshkruan më mirë 
gjendjen aktuale financiare të familjes tuaj? 

[  ]  1. Po kursejmë shumë 

[  ]  2. Po kursejmë pak 

[  ] 3. Po mundohemi të përballojmë shpenzimet me të 
ardhurat që kemi 

[  ]  4. Na duhet të përdorim kursimet për të përballuar 
shpenzimet 

[  ]  5. Po marrim borxh 

[  ] 9. Nuk e di 

 

 
Pyetje tremujore: 

 

 

13. Sa mundësi ka të blini një makinë gjatë 12 muajve 
të ardhshëm? 

[  ] 1. Shumë e mundshme 

[  ] 2. E mundshme 

[  ] 3. E pamundur 

[  ] 4. Krejtësisht e pamundur 

[  ] 9. Nuk e di 

 

 

14. A keni në plan të blini ose të ndërtoni një shtëpi gjatë 12 
muajve të ardhshëm (për të jetuar vetë ju, një anëtar i 
familjes, si shtëpi pushimi, për ta dhënë me qira, etj.)? 

[  ] 1. Po, me siguri 

[  ] 2. E mundshme 

[  ] 3. Ka shumë mundësi që jo 

[  ] 4. Jo 

[  ] 9. Nuk e di 

 

15. Sa mundësi ka që të shpenzoni shuma të mëdha për 
përmirësime ose rinovim në shtëpinë tuaj gjatë 12 muajve 
të ardhshëm? 

[  ] 1. Shumë e mundshme 

[  ] 2. E mundshme 

[  ] 3. E pamundur 

[  ] 4. Krejtësisht e pamundshme 

[  ] 9. Nuk e di 

 
Të dhëna të përgjithshme 
 
A. E ardhura mesatare mujore e familjes tuaj: 
(ju lutem vendosni një vlerë të përafërt) 
 
[  ] 1. -----------------------Lek  në muaj → kalo tek pyetja C 
[  ] 9.Nuk e di → kalo tek pyetja B  

 

B. Zgjidhni njërin nga intervalet e të ardhurave ku futet 
e ardhura mesatare mujore e familjes tuaj: 
 
[  ] 1. 0 – 18 000 Lekë 
[  ] 2. 18 001 – 35 000 Lekë 
[  ] 3. 35 001 – 87 000 Lekë 
[  ] 4. Më shumë se 87 000 Lekë 
 

C. Gjinia e personit që ju përgjigj pyetësorit:  
  
[  ] 1. Mashkull   
[  ] 2. Femër 
    
D. Mosha e personit që ju përgjigj pyetësorit:  
   
[  ] 1. 18-29 vjeç 
[  ] 2. 30-49 vjeç 
[  ] 3. 50-64 vjeç 
[  ] 4. 65+ vjeç 
 
E. Edukimi i personit që ju përgjigj pyetësorit:  
   
[  ] 1. 8-vjecar ose më pak   
[  ] 2. Arsim i mesëm    
[  ] 3. Arsim i lartë ose më shumë 
 
F. Statusi në tregun e punës: 
(për detajime dhe shembuj konkretë ju lutem referojuni 
udhëzuesit) 
 
[  ] 11. Drejtues dhe specialistë  
[  ] 12. Teknikë dhe asistentë të specializuar  
[  ] 13. Nëpunës zyrash dhe punonjës të shërbimeve  
[  ] 14. Punonjës të kualifikuar të bujqësisë dhe artizanë  
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[  ] 15. Punonjës në industri, montues dhe punëtor  
[  ] 21. Të papunë  
[  ] 22. Në pension, në paaftësi  
[  ] 23. Angazhime të tjera (student, të tjera)  
[  ] 9. Nuk e di  
 
G. Lloji i punës së personit: 
 
[  ] 1. Punë me kohë të plotë 
[  ] 2. Punë me kohë të pjesshme 
 
Rezultatet e këtij vrojtimi publikohen në faqen e Bankës 
së Shqipërisë: 
 
www.bankofalbania.org/Publikime/Vrojtime 
Ju faleminderit për bashkëpunimin! 


